Paraúna, a partir da competência setembro/2024, parcela 10ª de 2024. (GEPASS/SPLAN)

Dra. Andressa Vieira  – GEPASS/SPLAN, apresentou um slide do relatório de remanejamento, foi
seguido todos os passos do bloco de alterações desde o ano de 2022. Baliza fez a movimentação
financeira, aumentando a diferença para R$ 23.394,09 (vinte e três mil, trezentos e noventa e quatro
reais e nove centavos), aumentou em Bom Jardim R$ 2.820,88 (dois mil, oitocentos e vinte reais e
oitenta  e  oito  centavos),  retirou  todo  o  recurso  de  Doverlândia  valor  de  R$  1.825,17  (um  mil,
oitocentos e vinte e cinco reais e dezessete centavos), retirou de Goiânia recurso ambulatorial valor de
R$ 18.635,47 (dezoito mil, seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos), Doverlândia
não teve alteração, Iporá teve a diferença de R$18.635,47 (dezoito mil e seis centos e trinta e cinco
reais e quarenta e sete centavos), Bom Jardim de Goiás na parte ambulatorial faz um aumento no teto
MAC de R$ 3.521,00 (três mil, quinhentos e vinte e um mil reais) e a retirada de Goiânia no mesmo

valor, na parte hospitalar não tem movimentação e não eve alteração. São João da Paraúna fez um
acréscimo do teto em Goiânia de R$ 3.000,00 (três mil reais),  no próprio município,  valor de R$
1.200,09 (um mil, duzentos reais e nove centavos), retirou todo recurso pactuado do município de São
Luiz dos Montes Belos, não teve alteração hospitalar, os dados acima foram as solicitações recebidas e
foram aprovadas por todos os municípios envolvidos.  

Dra. Patrícia Palmeira  – Presidente do COSEMS, disse pelo acompanhamento do COSEMS e o

[...]

para agilizar a habilitação para não perder o recurso. Desabilita um e habilita outro. 

Encaminhamento: não vai para pauta da CIB.

2.2 – Pactuar a transferência de recurso financeiro do Fundo Municipal de Saúde de Goiânia para o
Fundo Estadual de Saúde, no valor de R$ 3.155.090,40  (três milhões, cento e cinquenta e cinco mil
noventa  reais  e  quarenta  centavos) ao  ano,  a  partir  da  competência  09/2024,  parcela  10/2024,
considerando  a  Portaria  nº  1.285/GM/MS, de  12  de  setembro  de  2023,  que  habilitou  o  Hospital
Estadual de Urgências Governador Otávio Lages Siqueira – HUGOL (CNES 7743068) em Unidade de

[...]

não era reposto o valor médio, significava que estava tirando da cardiologia e passou para o HUGOL.

Dra. Andressa Vieira – GEPASS/SPALN/SIBIPE/SES,  disse quando foi feito  a programação de
valor programado, não teve a reserva técnica, teve linhas programadas que o HUGOL desabilitou,
valor  de  R$  17.000.000,00  (dezessete milhões  de  reais),  estava  retirando  dos  três  que  estava
programado em Goiânia.

Dr. Sérgio Nakamura – SMS de Goiânia, perguntou qual a produção no ano de  2022 e 2023.

Dra.  Andressa Vieira – GEPASS/SPALN/SIBIPE/SES,  respondeu que é  uma valor bem maior,

[...]

tirando recurso da, estava tirando da linha de habilitação do HUGOL em leito hospitalar, não estava
sendo utilizado essas linhas, estava usando a linha de habilitação de cardiologia de alta complexidade,
em relação ao recurso de  Qualicad foi reduzido o valor de R$ 12.000.000,00(doze milhões de reais) de
Goiânia, recurso que veio para recomposição da alta complexidade, em relação a órtese e prótese a
produção  do  HUGOL  já  esteve  vindo  nos  5(cinco)  primeiros  meses  do  ano  valor  de  R$
7.000.000,00(sete milhões de reais), contou a produção total, UTI teve recurso e forma separada  e

[...]

Andressa Vieira – GEPASS/SPALN/SIBIPE/SES, disse que houve recomposições de MAC da
cardiologia do período do ano de 2007 para esse ano de 2024, quando foi feito a reprogramação do
recurso  da  alta  complexidade.  O  recurso  foi  programado  de  leitos,  soma  um  valor  de
R$18.000.000,00(dezoito milhões de reais), quando diz que tem como remanejar R$ 3.000.000,00(três
milhões), foi analisado e programado na PPI. 

Dr. Sérgio Nakamura – SMS de Goiânia, perguntou qual a produção nesta data (28/08/2024), que
ocorreu nesse período.

Dra. Aparecida Rodrigues  – Secretária Executiva COSEMS, disse ter entendido a pergunta do Dr.